mi principis madianitaz simul cū ipsa interfecit. Princeps lucifer  
septē habet filias que sunt septē vicia capitalia. scz supbia auaricia  
lururia ira gula inuidia accidia. has tradidit peccatoribus in cōiu-  
gium unus habet vñā aliis duas aliis omnes. Quanto autē plu-  
res aliquis habuerit. tāto plus habebit d̄ hereditate diaboli. id est  
de penis inferni. Unde beatus gregor. li. viiiij. moral. pertractans il-  
lud genesis. Pluit d̄ns super sodomā et gomorrā sulphur et ignem sic  
dicit. Quid in sulphure. nisi fetor carnis. Et quid per ignē nisi ar-  
dor desiderij carnalis exprimitur. Cum ergo habitantū sodomis  
v̄l gomorra carnis scelera decrevisset d̄ns punire. in ip̄a qualitate  
vltionis notauit maculā criminis. Sulphur quippe fetorem habz  
ignis ardorem. Quia itaq; ad peruersa desideria ex carnis fetore ar-  
serant. dignum fuit ut simul sulphure et igne periret. quatinus ex iu-  
sta pena discerent ex iusto desiderio quid fecissent. Nam per que  
quis peccat in hoc mundo per hec punietur et in inferno. Ille quoq;  
discipulus qui allegatur in illo utilissimo libro qui horologium eter-  
ne sapientie intitulatur vidit in visione sua q; luxuriosi. et qui in de-  
licijs carnem suam enutrieraūt et in obstinatione sua perdurauerūt.  
in inferno a serpentibus deuorabant et a busonibus. ignitis aculeis  
vsq; ad viscera torquebant. Qui carnali amore dediti fuerant utri-  
usq; sexus p libidinosis osculis quibus se inebriauerūt cōmanduca-  
bant linguis suas p dolore et terraz infernale ex nimia pena morde-  
bant. Sed et socias in culpa socias habuerūt in pena cū quibus in-  
foueis metallis bulientibus plenis balniebant et exilire cupientes  
absq; misericordia a demonibus repingebant.

Explicit speculum penitentie.

**I**ncepit speculum agonizantis peccatoris.

**E**u heu et plusq; heu me miser et infelicem peccato-  
rem. qui tot in angustijs et calamitatibus corporis et  
spūs me solum reperio et omni humano suffragio de-  
stitutum. Nec est vlla creatura sub sole a qua audiā-

aut credam dolor meorum qualecumque sperare reuelamen. attenta cala  
mitate quam in presentia ppetior. Paretes squidem et amici mei  
carnales quibus maxime confidebam idem ipsi per quandam fictam  
et occultam traditionis speciem in vanitatibus et ludis ineptis me  
deduxerunt et induxerunt in locum horrois et laqueum mortis que  
me nunc obsidet et inuidit. Nec me pudere docuerunt pntes horren  
das miseras. quibus heu nunc totus iuoluo; tam corpe quam anima. Insup et  
in predictum laqueum mortis cum eisdem cognatis dietim labebat  
nec arte debat. De ve mihi misero peccatori quod dum plena incolumente  
fuebar. has terribiles angustias et intollerabiles cruciatus non possum  
cogitau. qui omni mortali creature psettim hoi peccatori ineuitabilit  
eueniunt dum mors in foribus est agonizat veluti heu modo patente  
experior. Vtique hec merito pcoxitasse debuerat. nisi mundus et dia  
bolus cordis oculum errorum tenebris obscurassent. uno verius ppsus  
excecascent. Si quidem dum adhuc sanus essem et in prosperis mudi totus es  
florere morte supermetuebas et vir absque horrore mortis mentionem au  
dire poterat. si nec quelpiam morientem videre poterat aut imaginare se  
ne dolore et tremore cordis. Sed heu nunc quasi predictio inuador et  
circumallor a morte nec ulli usquequam patet diffugium. quoniam totus  
miseris vndeque circumallatus sum. quod pteas nul aliud cogitare pos  
sim aut alijs intendere. Nihilominus salubre nimis mihi foret et  
oportunum saluti anime mee vacare quam timeo post breue tempo  
ris interuallum ad infernalem descensuram mansionem. cuius hor  
rendam memoriam saltus unius hore morula nuncque hucusque mente ha  
bui putas me tempestive satis id facturum dum mors adesset finemque  
vite propinquare pspiceret. Sed ecce me graviter errasse euideret ppendo.  
cernes me doloribus paurore et angoriis ita circumseptum quod ad salutaria  
quaeque intendere mihi non vacat aut delectat. quoniam luce clarior expe  
rior quod post ludum amissum nil restat quod ut ve det. heu me miserum et  
infelicem quod preciosum tempus ob anime salutem procurandam mihi diminitus col  
latum. tam inepit tam vane tam inutiliter expedi. et ad vanitates cunctaque  
saluti anime nocuimus eodem quotidie abusus sumus. dei sancteque matris ec  
clesie pcepta et monita ppsus parvuspendes atque pro nihil dicens

vota frangens penitentiā refugiens pmissa soluere nō curans et  
oīa verita ppetrās. **N**uābōrē ab īmortalī verme pprie pscientie tā  
aceriter int̄ corodor et cōmanducor q̄ dolor ille oī dolore senior sua  
acerbitate sufficiēs eēt aīaz a corpē sano violēt auellere. s̄ et p̄ pauo  
re eoz que pdixi. alia adhuc i corpē remanere gestit. s̄ frustra spe sua  
necessario xp̄m deserere cōpellit. **H**eu heu q̄zū a via salutari quo  
ducit ad vitā aberrantū quā q̄z nimis angustā fore p̄sidero. latā autē  
et spacioam a multis frēquētā que ad interitū tēdit et in baratū  
damnatiōis p̄cipitat hucusq̄sum secutus. **V**tinā darei mihi salte  
vnica dies tp̄is hoīm qui illud vane p̄sumūt et inutilit̄. depdunt enī  
pculdubio mora semota corde puro et psciētia non ficta de p̄teritis  
delictis veracit̄ penitere. et itez penitēda nō cōmittere. **S**z video  
mihi taliter ad hec ab alijs r̄nderi. **N**d sicut ad regimē domus sols  
denarius argēteus paz p̄ferret ei. qui cū mille aureis illā regere nō  
potuit pariformiter paz ad salutē pcurādū mihi p̄dēset vnica di  
es pn̄ie. qui in centū milibus nihil vnq̄z boni feci. imo malū oī mo  
mēto ppetraui. **P**reterea dolēter expior et aīaduerto q̄ hoī impeni  
tenti siāq̄ vitā nullatenus emēdere curāti. festina moīs summū ē  
remediū et salubris medicina. **C**ui enim breuior vita est minus de  
terioria. et pauciora sibi cumulat delicta. **M**aledicant itaq̄z false de  
licie pueratio sedā. inepta solacia. que q̄zuis exiguo tempe duraue  
rint. eternā tamē mihi ingerēt tormenta et sine fine duratura. **M**a  
gna stoliditas est vt viā longitūdī quis cōcupiscat. si illā in dei ser  
uicio indesinēter nō expēdat. **H**eu q̄z negligēter ista p̄uidi p̄teritis  
diebus cū ad honores amores et fauores mundanos tā ardēter aspi  
rarē. qui me nūc in has horredas angustias et cruciatuſ instar ceci  
deduxerūt. **M**aledicta sit hora illa q̄ in hāc lucē pdij dū ppter intē  
sum et excessiū mūdialiū amore corpus meū in cibū ignis et fauilla  
eternē incēdij sic delicate nutriui. **D**eū qui me creauit et perditū re  
demit perdidi. vitā illā beatā que fine non claudit. defectu caret in  
vidiam nescit amisi. **F**eliciq̄z omniū supernoz ciuiū societate ppe  
tuo sum p̄matius. ubi verus amor et perfecta merita et gaudia sin  
guloz facit cōmunia vniuersorū. **N**ec in merito vt clare perspicio

tot bonis destitutus sum quoniam quidem si breue et eriguntur vite mee repus  
in dei seruicio presumpsisem infallibiliter et absq; vlla ambiguitate  
pscietie securitate et aie salutem in pnti eis accepissim. et in futuro vi  
ta eterna et gloria sine fine possedissem. Et nunc per hunc dolo: ingredio i  
locum tormetorum terribilium et eternalem penitentiam et paulatim desinam  
omnium membrorum meorum officia. cuncteque vires tam aie quam corporis langue  
scunt. In primis lingua mea palato adheres. loquela versus mihi adi  
mit. quod obire dolores et angustias cordis explicare non possum. Oculi  
gyrant et rotant in orbem vel turgescit inflantque per dolore ob cuius vehe  
metiam nequeunt lacrimari. facies pallescit. color mutantur et glaucescit  
nasus astipat ac rugescit. os grauiter olet et exarescit. dentes nigres  
scunt eorumque inuctura se dissoluit. Labia crepant fundunt et spumant  
guttur rancescit. nervi qui in primo suspensi sunt videtos se mon  
strant pectus aridum se subleuat. ut cordi locum tribuat quod ad crepan  
dum festinat. Misera quam caro per omnes meatus sudat feter sequitur stringit.  
Hec quam intollerabiles per singula corporis membra sustineo crucianus  
nam veter vacuus et attenuatus dorso fere se sociat. Omnes corporis coste  
et ossa ita ut numerari comode possent oculis intuitum se manife  
stant. sanguis aufugit vene se occultat. crines defluunt ignis natura  
lis algescit. deficit sensus. vita declinat. O me infelicem cur in hoc spe  
culo me iugitat non insperavi. et mortis amaritudinem non pre cogitau. et per  
sextum terribiles angustias que mortuorum preunt et subsequuntur. qui  
bus iam circumspectus nullam requiem aut pausam repio. quodcumque me ver  
tero siue in longum extensus siue in globum collectus. siue superius iaceat  
siue resupinus recubem. quinuno enim ex omnibus corpus paulatim defic  
ens velut esca verminum horredum ex se gignit putorem. quem ego ipse ut  
cunque vir sufficio tolerare. Preter hec corporis mala que enumeraui  
ipsa etiam anima inestimabiles tolerat angustias. euidenter considerans per  
terita oblectamenta atque delicias. dicta. verba. facta et opera. singulas  
que cordis cogitationes et voluptates tam subito et celeriter evanuisse.  
vit enim noctis somno equiparados fore respectu eternitatis. Im  
sup et cuncta opera sua adiuvavit iniusta esse et vicia. quapropter ab  
eorum presentia aufugere satagit sed ab eis tale recipit responsum. Tua

inquit opera sumus. tuque partus quos genuisti. Idcirco te relin-  
quere non debemus. sed usque ad presentiam equissimi iudicis comi-  
tabimur. te grauerter accusatur. eo quod nemine impellente aut instigante  
te teipsum pluries temptasti et in precipitia multa sponte coruisti. Re-  
feremus. praecepsa vniuersas circumstantias et causas locorum. temporum. pso-  
norum. in quibus diuina maledata pretermis violasti. O deus qui scitis inspira-  
tionibus. plerique tibi celitus immisis obtulerat remuens. easdem  
potius impudenter a te fugasti. Ve mihi miserere et infelici peccatori cui  
ex omni parte intus et foris multiplicant mala. crescit afflictio sed  
non inmerito utpote qui contra dictamen equitatis et iusticie. contra  
remorsum vermiculatum conscientie in baratu damnatio me ipsum  
precipitauit. et quodcumque in me fuit spiritus secundum bella intuli. diuine gratie ingra-  
tus extitit. noticie lumine extinxi. Angelo secundo qui mihi in custodia et  
directorio deputatus fuerat inobedienter restitutus. Monita quod et corre-  
ptiones iustorum qui a via nequicie me trahere. et ad salutaria dirigere  
re conabant audire contempsi. Prochdolor quanto studiosius hos  
acerbissimos cordis dolores oblinisci et effugere desidero. tanto at-  
tentius obtutis meis semet obijcunt. Et ut singula notatae expli-  
cem mala que patior. undique per circuitum circumuallat me angeli tene-  
bras hostes implacabiles qui gesuibus suis et clamoribus terribilibus  
et inconditis mihi minant ut deuorient. ac viuum absorbeant. Habet  
siquidem facies tam fedas et horribiles adeo quod solus eorum aspectus suffi-  
ceret amentiam mihi piter et desperationem incutere. et animam a corpore  
separe. Ex altera denique parte eminus astare prospicio custodem mihi  
deputatum angelum bonum mestum et lugubre. cuiusquam suasionibus et consiliis  
ac monitis obtulerat precepit ad succinum metu lente se disponit. quoniam  
uno a tartareis legionibus. quod dum sospitate fuerer corporali bene-  
placitis deseruiri. me iure deprehendi permittit et immaniter con-  
trectari atque discerpi. Esursum vero iudicem meum equissimum et  
infallibilem inspicio terribilem nimis ad instar furiosi cuiuspiam  
ac rapidi virtutis. qui ex vultu suo iracundo minis et minaci  
quem sic aspicere vniuersas mundi penalitates exuperat patet  
ostendit ingentem furorem quem ergo memiserum concepit. Et

revera tanto nunc mihi terribiliorē se monstrar. quanto conuer-  
sionem meā noris excessibus paulo ante misericordius expectabat  
Ach qz seueram omnibus mora et appellatione semotis a domino  
prestolor condemnationis sententiam. qui ob mei conuersionem et  
emendationem tot mihi dies et horas misericorditer indulxit. sed cu  
die in diem penitendi ppositum ptraherem nihil boni peregi. s in  
vicijs p̄sūs emarcui. Nunc ecce tantis me calamitatibus obstitū  
comperio. q nec enumerare quidem ipsemet sufficio. Sententiaz  
quippe illam tam asperam scio me sustinere non posse. quā tamen  
iuxta diuinū decretum prestolari me oportet. Nec est remedium in  
contrariū. Id cuius quidem executionem sententie tartareos illos  
satellites ac lictores imites et imisericordes preparatos cerno. qui  
mihi manus prebent ut ad ollas sulphureas eternaliter arsūtū me  
secum traducant. Preterea subtus me patentibus oculis ac lucide  
contemporlocā infernalia et collegas tam terrificas. domūqz hor  
rois et importabilis fetoris. cuius sunt tenebre tā dense ut et mani  
bus apte palpari et tractari valeat. Ignis sine flāma ac claritatis  
splēdoie. fetor oīm sulphure et fumeo odore pestilentior. dolor ad in  
star parturiētū et absqz cessatione vel pauſa qualicūqz. Rigitus et  
clamores necrō suspitia tā magni vigoris ut et lacrimādī auferant  
memoriā pariter et desideriūz. Penalitates et miserie tā graues ut  
per singula momenta fere hominem mori cogant qui tamen mori  
non valet. mors quoqz in desiderio est et venire cōtemnit. Illuc ob  
intollerabiles cruciatus audio plerosqz deū blasphemātes deteran  
tes ac maledicentes. Ibi quoqz patenter conspicio vnumquenqz  
damnatum odire suum proximū velut hostem capitalem eiqz male  
dicere. mala imprecari et absqz causa molestare. et idcirco d die in di  
em noui sibi inferiūt cruciatus. Illuc insuper plane cognosco eos  
qui meū paulo ante deliquerūt et dñica mādata violauerunt sciēt  
expectātes ut quē pridē habuerūt psciū in delictis. iā secū habeant  
fodale et p̄ticipē in penis et sulphureis flāmis. Jacent illic miseri  
int aspides serpētes et dracōes et siles bestias virulētas. qz pre mul.

dine non est numerus. Ibi desideratur modis que cibus est ipsis immortalis. qui tū moriunt sine morte et cruciat sine fine. Heu quod horribilis est illic mansio mihi meiqz similibz sceleratis deputata ac p̄ parata. cui etiam memoria et cruciatus p̄cogitatio in immēsuz meos angēt dolores. calamitates et miseras. Pereat dies in qua nat⁹ sum. Maledicta sit hora qua de matris vtero in lucē hanc pdij cū tātis angustijs et meroribus implicitū d̄ hac vita migrare cōpellor. Heu me infelicē cur talia et his similia non p̄cogitauī vt in anō reuolutū plena corporis sōspitate gauderē. et penitēdi spaciū mihi fuerat benignne pcessum. Iā utiqz si hoc fecissēm tā securus essem de eterna felicitate captāda. q̄z tū heu insentiaz indubitāter infernales cruciatus postmodum suscepturnus in ppetuū duraturos. Maledicta sis infelit anā mea que ad penales illas migrabis mansiones. vbi quoqz corpus qd̄ tibi sociū habuisti in deliqz simul et p̄trahes in interminabilibz flāmis. O si possem explere cordis mei desideriū velle certe q nūqz natus fuissēm. Nec enī tantas calamitates iaz incurrē. quas euadere nullatenus p̄ualeo. Rupes ardue et montes excelsi cadite sup me et colles cooperite me. ne vultū illumirati cōtra me iudicis si fas ēaspiciā. Insup p̄cor occidite me vt penas illas horrēdas non aspiciā. quas mihi patas video sursum et decorsum antrosum et retrosum. dextrosum quoqz et sinistrosum. Siquidem tā graues et tā terribiles hee sunt. vt si liceret et p̄mitterer certe in desperationē caderē labiqz in ea totis viribus optarē. Heu qz in tollerabiles ingerūt mihi cruciatus carnales delicie. vestes p̄ciosē. necnō supbia cordis ignominiosa et feda. Nō immērito carnē meā putridā tam delicate nutritre et impinguare debui. que nō erat nisi saccus stercoz ac cibus vermiū nec nō immēdoz spirituū. aīe autē salutē postponere ac deserere. que sanctoz angeloz manibz et btoz spirituū ministerio suo et omniū rez plasmatori p̄sentari debuerat qui suo p̄ciosissimo ea sanguine de p̄tate demonū redemit. mortem quoqz p eadē suscipe nō dubitanit. Omnde inno immēde nō ab re te cogor erosum habere. qui vt tibi cōplacerē iā illis displicio q̄ merito vltra omniē mīdi creaturā. aut qd̄ credi p̄t si eis obtempe

rare voluisse p certe me dilexissem. et nunc heu p tali ministerio  
eternos suscipio p mercede cruciatus. **D**uos item alloquor paretes  
et affines. quos pfecto si ut nunc sic et tunc cognouissem. nunqz vo  
bis tantā fidētiā adhibuissem. nec vestris suasionibus et consilīis  
acquieuiussem. quinīmo creatori meo ac recreatori deseruire et com  
placere studiūsem qui suis ptemptoribus tam terribilis et severus  
existere non dubitat. **S**ed nimis sera est ista querela. frustra quoqz  
nimirū mouentur hi fletus et suspitia ad nihilum pfectura. cuz sine  
remedio in graui corporis et anime calamitate a pfecti compellor  
seculo migrare. et ad infernalia et tartarea loca eternalit cruciādus  
transire. ubi est fletus et stridor dentiū. pena sine termino et acerbī  
tas sine meta. **V**nū tamē suadeo et consilium salubre vniuersis qui  
flebilem hanc audiēre querimoniā et similiē forsitan pfectolanē aduen  
tum p nunc in testamētu tradō. quatenus ppetrata facinora om̄i  
mora postposita deserant que sic hominē finaliter in tartara preci  
pitant. ppriam autem pscientiā veris penitentie lamentis ac con  
tritione mundare studeat. salubrē viuendi viam arripiant. vt et in  
summa melius qz ego mori condiscant. **N**am felix quē faciunt alie  
na pericula cantū. **H**oc eins. **T**empus siquidē pfectus ad instar um  
bre solaris breuissimum est. **N**emo quoqz an etiā cras superiuere de  
beat securus esse potest. **N**ihilominus in hac temporiis breuitate.  
valet hō eterna sibi gaudia pmereri. aut certe eterna si velit suppli  
cia pcurare. que ante mūdi pstitutionē ambo iuxta meritoꝝ diuer  
sitatem cunctis sunt vinentibus pparata. **Q**uisquis igitur ratiōis  
capax qzum saluti sue congruere iudicauerit in hoc speculo semet  
assidue cōtemplete. **E**ueni queso bonū. cui nullū prefero donū. In  
mundi rebus da mihi celso deus.